CUM intellexerim magna cum molestia, nonneminem credidisse, & accusasse me, quasi in Christiana mea Theologia detraxerim multis piis, doctis, probatisque Scriptoribus præsertim incliyæ Societatis Iesu, debeo omnino hac declaratione, & iustificatione lectores monere, & certos reddere, me nunquam habuisse in animo ullam vel minimam iniuriam asserere adeo laudatæ Societati Iesu, de qua (ut in testimonio præfationi in festo significavi) semper ea qua patet est reverentia scripsi, & locutus sum: quare si quis verbum in ea reperiret, aut loquendi formulam, aut quilibet aliud quod cum hac mea sententia pugnaret, id omne revoco, atque improbo. Equidem resutavi ut privatus Theologus aliquas opiniones nonnullorum Auctorum tam Societatis, quam aliorum Ordinum Regularium; verumtamen non aliud volui quam ipsas opiniones refellere, non autem infamare Auctores, quorum semper animum, atque intentionem excusavi. Et si quis agnoscat, me eas impugnano errasse, protestationem renovo quam feci in proemio primi, & noni Voluminis, nempe meum qualecumque iudicium aliter sapienti iudicio submissurum. His præmissis venio ad referenda, quoad scio, oppositionum capita.

I.

Primum caput est, me tribuere sine fundamento nonnullis Societatis Scriptoribus quosdam opiniones præter modum laxas: nempe sequentes, Tom. I. pag. 95. 1. edit. Patri Sanchez: *In praxi nunquam, aut rarissima denegandam absolutionem ob doctrinam christianæ ignorantiam, quia rustici ignorantes non habent commode doctorem, nec Confessor potest illos instruere: cum tamen dixerit: Confessor potest illos instruere.* Tomo II. pag. 4. Patri Moyæ, neminem obligari ex necessariis ad suum statum conservandum elemosynam dare pauperibus, etiam si sint in extrema necessitate; cum tamen hæc opinio referatur dumtaxat, non sustineatur a Patre Moyæ. Ita etiam Tomo III. pag. 117. de voto non ludendi Patri La Croix: *Si potissimum redimeat acturam temporis; cum direxit, si voluisti: quæ verbi mutatione doctrinæ a me tamquam huius Auctoris eo loco relatæ sensus mutatur. Error in his tribus opinionibus ortus est, ut quilibet iudicare potest, vel a vitio typographi, aut visus mei debilitate: a malitia voluntatis nullo modo.*

Præterea cum tantum otii mihi non fuerit, ut semper singulos Casuistas consulere, & postquam unum aliquem principem, puta Leandrum, aut Salmanticenses consulere, hos in ceteris citandis sim secutus, hinc ortum est ut perperam, non tamen voluntate, Auctores quorundam opinionum, quæ laxæ sunt, quosdam doctos Societatis Scriptorum annumeraverim: nempe Tom. II. pag. 165. Patrem Sanchez. pro opinione quæ dicit, licere duellum ad evitandum periculum vite, honoris, aut fortunæ: Tomo IV. pag. 408. eundem pro opinione, grave non esse peccatum, aspectum membrorum turpium: pag. 444. Elcobarium & Lessium pro pravitate materiæ in ge-